
Data:

DECRETO N.  24 

30/08/2023

PROVINCIA DI PERUGIA

COMUNE DI TORGIANO

Oggetto:
DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RDP) AI 
SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679

DECRETO DEL SINDACO

Assunto il giorno TRENTA del mese di AGOSTO dell'anno DUEMILAVENTITRE dal Sindaco.



I L   S I N D A C O

PREMESSO CHE:

-  Il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  27  aprile  2016
«relativo alla  protezione delle  persone fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati  personali,
nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga la  direttiva  95/46/CE (Regolamento
generale sulla protezione dei dati)» (di seguito GDPR), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile
a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt.
37-39);

-  Il  predetto Regolamento prevede l’obbligo per il  titolare o il  responsabile  del  trattamento di
designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali»
(art. 37, paragrafo 1, lett a);

-  Le  predette  disposizioni  prevedono  che  il  RPD «può  essere  un  dipendente  del  titolare  del
trattamento  o  del  responsabile  del  trattamento  oppure  assolvere  i  suoi  compiti  in  base  a  un
contratto di servizi» (art.  37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità
professionali,  in  particolare  della  conoscenza  specialistica  della  normativa  e  delle  prassi  in
materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art.
37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in
base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal
titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del GDPR);

- il GDPR prevede, tra l’altro, che il RPD non debba trovarsi in situazioni di conflitto di interesse
con la posizione da ricoprire ed i compiti e le funzioni da espletare; sia tenuto al segreto o alla
riservatezza  in  merito  all’adempimento  dei  propri  compiti  e  debba  essere  tempestivamente  e
adeguatamente coinvolto in tutte le questioni riguardanti la protezione dei dati personali; debba
disporre  delle  risorse  necessarie  per  assolvere  i  propri  compiti  e  per  mantenere  la  propria
conoscenza specialistica; non debba ricevere istruzioni per l’esecuzione dei propri compiti; non
debba essere rimosso o penalizzato per l’adempimento dei propri compiti; riferisca direttamente al
vertice gerarchico (articolo 38);

CONSIDERATO CHE questo Comune:

- è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie
prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del GDPR;

-  non dispone di  personale  in  possesso delle  necessarie  qualifiche  professionali  richieste  dalla
complessità delle procedure e degli adempimenti previsti dalle normative succitati;

CONSIDERATA la  necessità  di  ottemperare  alle  disposizioni  e  agli  obblighi  derivanti  dal
regolamento europeo e di individuare per questa amministrazione la figura di un RPD esterno;

PRESO ATTO che con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa è stato  N. 335
del 01/08/2023 è stato affidato il servizio di consulenza, assistenza e adempimenti in materia di



Privacy – Reg. 679/2016 (GDPR) e D.P.O. nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’ Avv. Iadecola Luca, con sede in viale Bovio, 161, 64100 Teramo
(Italia) P.IVA 01819860675;

ESAMINATO il Curriculum dell’ Avv. Luca Iadecola, e ritenuto lo stesso adeguato e rispondente
ai requisiti previsti dalla normativa sopra citata;

D E C R E T A

 di designare, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 37 e seguenti del GDPR, l’avvocato
Luca Iadecola, quale Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) per il Comune
di Torgiano;

 di dare atto che Il nominativo ed i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email)
saranno resi disponibili ed accessibili a tutto il personale dell’Ente e comunicati al Garante per
la protezione dei dati personali. I dati di contatto saranno, altresì, pubblicati sul sito internet
istituzionale.

 di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  informatico  dell’Ente  e  sul
sito internet istituzionale del Comune di Torgiano.

Torgiano lì, 30 Agosto 2023

 

                                                IL SINDACO    

Eridano Liberti

 



OGGETTO:
DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 
(RDP) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679

Data:

DECRETO N.  24

30/08/2023

PROVINCIA DI PERUGIA

COMUNE DI TORGIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Il presente decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line dal ____________________ al 
____________________ .

Lì, ____________________

Dr. Giulio MASSI

IL SEGRETARIO COMUNALE


